北京师范大学实验室安全与设备管理处

实设处发〔2021〕7号
北 京 师 范 大 学
实 验 室 危 险 废 物 处 置 管 理 办 法
为加强我校实验室危险废物的安全管理，维护学校环境和公共安全，根据《固体废物污染环境防治法(2020年修订)》（主席令四十三号）、《危险化学品安全管理条例》(国务院令第591号)、《实验室废弃化学品收集技术规范》（GB/T 31190-2014）和《实验室危险废物污染防治技术规范》（DB 11/T 1368-2016）等相关规定，学校实验室危险废物须进行统一分类收集处置，不得擅自丢弃。为确保各实验室危险废物的收集和处置安全合理，现将有关注意事项通知如下：
一、处置范围
实验室危险废物处置范围包括实桶装验室废液、试剂空瓶、有毒有害物质、瓶装废化学试剂、实验室沾染物等五大类。
含放射性废物严禁擅自处理，联系实验室安全与设备管理处，统一申报北京市城市放射性废物管理中心处理。
二、处置要求
（一）各实验室危险废物需根据危险废物的类别设置专用容器，进行分类包装，具体包装方式见附件1；
（二）包装危险废物的容器外需张贴危险废物标签；
（三）化学性质相抵触或灭火方法相抵触等不得混放的的废液、废物严禁混放包装；
（四）实验室内不得大量储存，移送途中注意安全，切勿遗洒。
三、收集说明
（一）收集时间
每周五9：00-16：00（如有特殊情况会提前通知）。
（二）收集地点
危险废物暂存库（化学楼北侧药品库）。
（二）收集要求
以院系为单位，由院系指定人员携带废物处置详单（见附件2）按照要求及时将危险废物送到指定地点。

附件：1. 实验室危险废物的分类及包装方式
      2. 北京师范大学危险废物处置详单

（联系人：陈老师；联系电话：58806652）
（联系人：杨老师；联系电话：58806388）

实验室安全与设备管理处

	主送：各相关单位

	抄送：

	实验室安全与设备管理处                   2021年9月14日印发

2021年9月14日    共印3份
[bookmark: _GoBack]
附件1：
实验室危险废物的分类及包装方式
	废物类型
	详细说明
	包装方式
	示例图

	实验室
废液
	1、废液桶外粘贴填写完整的实验室废液标签；
2、储存盖紧内外盖；
3、库房可领取
	聚四氟乙烯桶
	[image: C:\Users\zhai\AppData\Local\Temp\WeChat Files\af5e678eac1ca5539be98e52c5273d5.jpg]

	试剂空瓶
	1、确保空瓶内无残留，瓶盖完好并盖紧；
2、按酸、碱、有机物等分类收集好，装入箱中，贴好实验室危险废物标签。
	纸箱
	[image: 1]

	有毒有害物质
	1、单独包装；
2、常见的有砷化物、汞化物、氰化物等，参考《危险化学品目录（2016版）》。
	纸箱
	[image: 图片2]

	废化学
试剂
(瓶装）
	1、固液分箱、酸碱分箱、有机无机分箱；金属单质分类装箱。
2、瓶与瓶之间用填充物隔开。
	纸箱
	[image: 1]

	实验室
沾染物
	1、沾染危险化学品的纸巾、手套、口罩、滴管、移液管、离心管等危废（移液管或离心管内无明显液体）装袋，固体粉末状物体单独装袋并写清成分。
2、针头装入利器盒；玻璃及其他锐器装入纸箱中即可。碎玻璃针头需分开装，切勿混装。
3、袋子外张贴危险废物处置详单。
4、实验室沾染物不得有液体残留。
5、生物实验沾染物及培养皿需灭活，培养皿与培养基扣紧盖子放入袋中，粘稠度较大或易固化废弃物需使用5L-10L敞口桶。

5升带盖塑料桶

普通塑料袋装

普通纸箱

	[image: https://timgsa.baidu.com/timg?image&quality=80&size=b9999_10000&sec=1602307086323&di=4ceb0c20725a0ca3a2a97214c9201802&imgtype=0&src=http%3A%2F%2Fimg.csc86.com%2Fproduct%2F2013%2F04%2F23%2F201304234167388.jpeg]

[image: ]

[image: 图片2]

	生物类
废物
	1、动物尸体大小一般不超过20×20×20 cm；
2、含生物毒素废物包装前煮沸20分钟或121℃高压蒸汽消毒15分钟灭活；
3、普通塑料袋装。
	普通塑料袋装
	[image: ]

注：未知药品和含放射性药品不得擅自处理！

[image: 37d12f2eb9389b5083e67f898b35e5dde6116ed4]附件2：
北 京 师 范 大 学 危 险 废 物 处 置 详 单
申请院系全称：                   联系人：                电话：

	废物主要成分名
/化学试剂名
	主要成分百分含量
	其它成分名及百分含量
	形态
	容器
材质
	容器规格
	数量

	备注：1、请严格按以上内容填写废弃物实际情况，并确认每桶(瓶)废弃物标签清晰完好
    2、废液如为酸，请写明是何种酸，如硫酸，盐酸
3、形态（填写代号）：液态1  固态2     其它形态如实填写
4、容器材质（填写代号）： 玻璃1    铁桶2    塑料3     其它材质如实填写
注：送废物时必须携带此处置单，如无处置单库房一律不予接收

申请人签字确认：

日期：

image7.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.png